

මාධ්‍ය නිවේදනය

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 98(8) වැනි අනුව්‍යවස්ථාව අනුව මැතිවරණ කොමසාරිස්වරයා අංක 1715/4 සහ 2011.07.18 දිනැතිව නිකුත් කරන ලද ගැසට් නිවේදනය ප්‍රකාරව යාපනය මැතිවරණ කොට්ඨාසය සඳහා වූ පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීධුර සංඛ්‍යාව දහයේ සිට හය දක්වා අඩුවීමට හේතු කුමක්දැයි නිරතුරුවම විමසුම් කරනු ලැබේ.

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී සමාජවාදී ජනරජයේ පාර්ලිමේන්තුවේ මන්ත්‍රීධුර සංඛ්‍යාව ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ විධි විධානයන්ට අනුකූලව 225 ක් වේ. ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 99.අ. අනුව්‍යවස්ථාව අනුව එම ධුර සංඛ්‍යාවෙන් ජාතික ලැයිස්තුව යටතට ගැනෙන මන්ත්‍රීවරුන් 29 දෙනා ගණනය කරනු ලබන්නේ පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණයේ දී දෙන ලද මුළු ඡන්ද සංඛ්‍යාව හා එම මැතිවරණයේ දී එක් එක් පක්ෂය හා ස්වාධීන කණ්ඩායම් ලබාගන්නා ලද ඡන්ද සංඛ්‍යාව අනුවය.

මුළු පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීධුර 225න් ඉතිරි මන්ත්‍රීධුර 196 දිස්ත්‍රික්ක අතර බෙදී යන ආකාරය ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 96, 97 හා 98 වන ව්‍යවස්ථාවල පැහැදිලි කර ඇත. ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ විධිවිධාන අනුව ශ්‍රී ලංකාව පළාත් නවයකින් සමන්විත වන අතර ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 96(4) අනුව්‍යවස්ථාව අනුව එක් එක් පළාතට මන්ත්‍රීධුර හතර බැගින් හිමිවිය යුතුවේ. එම සෑම පළාතකටම අයත් එක් එක් මැතිවරණ කොට්ඨාස සඳහා වෙන් කළ යුතු මන්ත්‍රීධුර සංඛ්‍යාව පිළිබඳ නිවේදනය ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 95 වන ව්‍යවස්ථාව අනුව 1978.11.29 වැනි දින පත්කරන ලද මැතිවරණ කොට්ඨාස සීමා නිර්ණය කොමිෂන් සභාවේ නිර්දේශය මත 1981.01.15 දිනැති 123/3 අංක දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රය මගින් ප්‍රකාශයට පත්කර ඇත. එම ගැසට් නිවේදනයට අනුව උතුරු පළාතට අයත් අංක 10 යාපනය මැතිවරණ කොට්ඨාසය (යාපනය පරිපාලන දිස්ත්‍රික්කය + කිලිනොච්චි පරිපාලන දිස්ත්‍රික්කය*) සඳහා මන්ත්‍රීධුර එකක් හා අංක 11 වන්නි මැතිවරණ කොට්ඨාසය සඳහා (මන්නාරම, වවුනියාව හා මුලතිව් පරිපාලන දිස්ත්‍රික්ක) මන්ත්‍රීධුර තුනක් ද වෙන්කර ඇත. ඉහත ගැසට් නිවේදනය නිකුත් කර ඇත්තේ මැතිවරණ කොට්ඨාස සීමා නිර්ණය කොමිෂන් සභාවේ නිර්දේශය මත අතිගරු ජනාධිපතිවරයා විසින් බැවින් මැතිවරණ කොමසාරිස්වරයාට එම සංඛ්‍යාව වෙනස් කළ නොහැක.

ඉතිරි පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීධුර සංඛ්‍යාව වූ 160, ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 98 වන ව්‍යවස්ථාවේ සඳහන් පරිදි එක් එක් මැතිවරණ කොට්ඨාස සඳහා බෙදා වෙන් කිරීම, වාර්ෂික ඡන්දහිමි නාමලේඛනය සහතික කිරීමෙන් පසු ඒ ඒ මැතිවරණ කොට්ඨාස සඳහා ලියාපදිංචි වී ඇති ඡන්ද සංඛ්‍යාව අනුව වාර්ෂිකව මැතිවරණ කොමසාරිස්වරයා විසින් සිදුකරනු ලැබේ. එම ගණනය කිරීමෙන් අනතුරුව එක් එක් මැතිවරණ කොට්ඨාසය සඳහා 96(4) සහ 98 යන ව්‍යවස්ථා දෙක යටතේ පත්කිරීමට නියමිත මන්ත්‍රීවරුන් සංඛ්‍යාවේ එකතුව මැතිවරණ කොමසාරිස්වරයා විසින් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 98(8) අනුව්‍යවස්ථාව යටතේ ගැසට් පත්‍රයකින් ප්‍රකාශයට පත්කරනු ලැබේ.

යාපනය මැතිවරණ කොට්ඨාසය සඳහා 2009 නාමලේඛනය අනුව ඡන්ද හිමියන් 8,16,005 දෙනෙකු ලියාපදිංචි වී සිටි අතර ඒ අනුව 98 වන ව්‍යවස්ථාව යටතේ මන්ත්‍රීවරු 09 දෙනෙකු ද 96(4) අනු ව්‍යවස්ථාව අනුව එක මන්ත්‍රීවරයකු ද වශයෙන් මන්ත්‍රීවරු 10 දෙනෙකුට හිමිකම් ලැබුනි. එසේ වුවද 2010 වර්ෂයේ ඡන්දහිමි නාමලේඛන සැකසීමේ දී යාපනය මැතිවරණ කොට්ඨාසයේ පදිංචි නොමැති පුද්ගලයන්ගේ නම් එකී නාමලේඛනයෙන් ඉවත් කිරීමේ හේතුවෙන් එහි ලියාපදිංචි ඡන්ද හිමියන්ගේ සංඛ්‍යාව 4,84,709 දක්වා අඩු වී තිබේ. ඒ නිසාම ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 98 වන ව්‍යවස්ථාව පරිදි ගණනය කිරීමෙන් යාපනය මැතිවරණ කොට්ඨාසයට ලැබෙන මන්ත්‍රීධුර 05 හා 96(4) අනු ව්‍යවස්ථාව අනුව හිමි වූ මන්ත්‍රීධුරය සමග මුළු මන්ත්‍රීධුර සංඛ්‍යාව 06 වී තිබේ. එසේම වන්නි මැතිවරණ කොට්ඨාසයේ 98 වන ව්‍යවස්ථාව අනුව මන්ත්‍රීධුර 03 ක් ද 96(4) අනුව්‍යවස්ථාව අනුව මන්ත්‍රීධුර 03 ක් ද වශයෙන් හිමි මුළු මන්ත්‍රීධුර සංඛ්‍යාව 06 වේ.

1980 දශකයේ මැද භාගයේ සිට 2010 වසර දක්වා උතුරු පළාතේ ප්‍රදේශ වැඩි සංඛ්‍යාවක ඡන්දගිණියන් ලියාපදිංචි කිරීමේ දී ගෘහයෙන් ගෘහයට ගොස් කරනු ලබන ඡන්ද ගිණියන් ගණන් ගැනීම සිදු නොකළ අතර පූර්ව වර්ෂයේ ලියාපදිංචි වී සිටි ඡන්ද ගිණියන් සියලු දෙනා දිගින් දිගටම ඡන්දගිණි නාමලේඛනයේ තබා ගන්නා ලදී. එසේ වුවද ග්‍රාම නිලධාරී මාර්ගයෙන් ලබා ගන්නා ලද වයස 18 සම්පූර්ණ කළ අයගේ නම නව ඇතුළත් කිරීම ලෙස ඇතුළු කරගන්නා ලදී.

2010 ප්‍රතිරෝධනයේ දී යාපනය සහ වන්නි මැතිවරණ කොට්ඨාසවල ප්‍රදේශ සුළු ප්‍රමාණයක හැර අන් ප්‍රදේශවල එක් එක් ගෘහය වෙත ගොස් ඡන්දගිණියන් ගණන් ගැනීම සිදු කරන ලදී. එම නිසා එම නිවෙස්වල පදිංචියක් නොමැති අයගේ නම ඉවත් කිරීමට කටයුතු කළ අතර අළුතින් ඇතුළුකිරීමට සුදුසුකම් ලබා සිටි අයගේ නම ඇතුළත් කිරීමට ද කටයුතු කරන ලදී. ශ්‍රී ලංකා පුරවැසිභාවය හිමි විදේශගත වී සිටින පුද්ගලයින්ගේ නම ගෘහ මූලිකයින් විසින් හෝ පවුලේ වෙනත් අය විසින් හෝ ගණන් ගැනීමේ ආකෘතියට ඇතුළත් කර තිබූ විට දී දිවයිනේ සෞඛ්‍ය ප්‍රදේශවල දී මෙන් උතුරු පළාතේදී ද එම නම ඡන්දගිණි නාමලේඛනයට ඇතුළත් කරන ලදී. නව ද බිම් බෝම්බ ඉවත් නොකිරීම නිසා හෝ සිවිල් ජනයාට පදිංචි වීම සඳහා තවමත් පහසුකම් නොමැති වීම නිසා හෝ වෙනත් හේතු නිසා හෝ මහජනතාවට පදිංචිවීමට අවකාශ නැති ප්‍රදේශවල මෙයට පෙර සිදුකළ පරිදි පූර්ව වර්ෂයේ නාමලේඛනය ඒ ආකාරයෙන්ම නැතිවීමට කටයුතු කරන ලදී. මේ නිසා ඡන්දගිණි නාමලේඛනයේ නම සඳහන්ව තිබූ අයගෙන් විශාල පිරිසකගේ නම පදිංචිය හැරයාම නිසා හෝ ජීවතුන් අතර නොමැතිවීම නිසා හෝ 2010 නාමලේඛනයෙන් ඉවත් වී ඇති අතර ඒ නිසාම ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 98 වන ව්‍යවස්ථාව පරිදි ගණනය කිරීමෙන් යාපනය මැතිවරණ කොට්ඨාසයට ලැබෙන මන්ත්‍රීධුර සංඛ්‍යාව 05 දක්වා අඩු වී ඇත. එවිට 96(4) අනුච්ඡේදයට යටතේ වූ ප්‍රතිපාදනය ද සමග තෝරා පත්කර ගත යුතු මන්ත්‍රීවරුන් සංඛ්‍යාව 06 ක් වේ. එසේ අඩුවන මන්ත්‍රීධුර සංඛ්‍යාව සෞඛ්‍ය මැතිවරණ කොට්ඨාස අතර බෙදී යන අතර එසේ වන්නේ ඒ ඒ මැතිවරණ කොට්ඨාසයන්හි ලියාපදිංචි ඡන්ද ගිණියන් සංඛ්‍යාව මත වේ.

එබැවින්, ඉහත ගණනය කිරීම සෑම වර්ෂයකම ඡන්දගිණි නාමලේඛනයේ ඡන්ද සංඛ්‍යාව පදනම් කරගෙන මැතිවරණ කොමසාරිස්වරයා විසින් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ විධිවිධානයන්ට යටත්ව කරනු ලබන එකක් බවත් කිසිම මැතිවරණ කොට්ඨාසයක මන්ත්‍රීධුර සංඛ්‍යාව අඩු කිරීමට හෝ වැඩි කිරීමට හෝ සිය අභිමතය පාවිච්චි කිරීම සඳහා මැතිවරණ කොමසාරිස්වරයාට බලතල නොමැති බවත් දන්වා සිටිනු කැමැත්තෙමි. මැතිවරණ කොමසාරිස්වරයා විසින් කරනු ලබන්නේ ඔහු වෙත පැවරී ඇති පැහැර හැරිය නොහැකි ව්‍යවස්ථාපිත කර්තව්‍යයන් ඉටුකිරීම පමණක් බව වැඩිදුරටත් පෙන්වා දෙනු රීසියෙමි.

එසේම මෙය වාර්ෂිකව සිදුකරනු ලබන ගණනය කිරීමක් බව තවදුරටත් පැහැදිලි වීම සඳහා 1985 වර්ෂයේ සිට 2010 දක්වා මැතිවරණ කොමසාරිස්වරයා විසින් නිකුත් කරන ලද ගැසට් නිවේදන අනුසාරයෙන් සැකසූ වාර්තාවක් මෙයට යාකර ඇති අතර මේ පිළිබඳ වැඩි විස්තර මැතිවරණ දෙපාර්තමේන්තුවේ www.slections.gov.lk යන වෙබ් අඩවියෙන් ද ලබාගත හැක.

මහින්ද දේශප්‍රිය
 මැතිවරණ කොමසාරිස්

* වත්මන් කිලිනොච්චි දිස්ත්‍රික්කය මෙම කොමිෂන් සභා වාර්තාව නිකුත් කිරීමට අදාළ කාලය තුළදී යාපනය දිස්ත්‍රික්කයට අයත්ව තිබුණි.

ஊடக அறிவித்தல்

இலங்கை சனநாயக சோஷலிஸ்ட் குடியரசின் அரசியலமைப்பின் 98 (8) ஆம் உப உறுப்புரைக்கமைய தேர்தல்கள் ஆணையாளரினால் வெளியிடப்பட்ட 1715/4 ஆம் இலக்க மற்றும் 2011.07.18 ஆந் திகதிய வர்த்தமானி அறிவித்தலின் பிரகாரம் யாழ்ப்பாண தேர்தல்கள் மாவட்டத்திற்கான பாராளுமன்ற உறுப்புரிமைகளின் எண்ணிக்கை பத்திலிருந்து ஆறு வரை குறைந்தமைக்கான காரணங்கள் எவையென அடிக்கடி வினவப்படுகின்றது.

இலங்கை சனநாயக சோஷலிஸ்ட் குடியரசின் பாராளுமன்ற உறுப்புரிமைகளின் எண்ணிக்கை அரசியலமைப்பின் ஏற்பாடுகளுக்கமைய 225 ஆகும். அரசியலமைப்பின் 99. அ. உப உறுப்புரைக்கமைய அவ்வறுப்புரிமைகளில் தேசியப் பட்டியலின் கீழ் வருகின்ற 29 பேர் கணக்கிடப்படுவது பாராளுமன்றத் தேர்தலில் அளிக்கப்படுகின்ற மொத்த வாக்குகள் மற்றும் அத்தேர்தலில் ஒவ்வொரு கட்சி மற்றும் சுயேச்சைக் குழு பெற்றுக் கொண்ட வாக்குகள் என்பவற்றுக்கமைவாகவேயாகும்.

பாராளுமன்ற உறுப்புரிமைகளில் எஞ்சிய 196 உறுப்புரிமைகளும் மாவட்டங்களிடையே பகிரப்படுகின்ற விதம் 96, 97 மற்றும் 98 ஆம் உறுப்புரைகளில் விளக்கப்பட்டுள்ளது. அரசியலமைப்புக்கமைய இலங்கை ஒன்பது மாகாணங்களை தன்னகத்தே கொண்டு விளங்குவதோடு, அரசியலமைப்பின் 96 (4) ஆம் உப உறுப்புரைக்கமைய ஒவ்வொரு மாகாணத்திற்கும் நான்கு உறுப்புரிமைகள் வீதம் உரித்தாகுதல் வேண்டும். அந்த ஒவ்வொரு மாகாணத்திற்குமுரிய ஒவ்வொரு தேர்தல் மாவட்டத்திற்குமேன இலக்க குறித்தொதுக்கப்பட வேண்டிய உறுப்புரிமைகளின் எண்ணிக்கை பற்றிய அறிவித்தல் அரசியலமைப்பின் 95 ஆம் உறுப்புரைக்கமைய 1978.11.29 ஆந் தேதி நியமனஞ் செய்யப்பட்ட தேர்தல் மாவட்ட எல்லை நிர்ணய ஆணைக்குழுவின் பரிந்துரைக்கமைய 1981.01.15 ஆந் தேதிய 123/3 ஆம் இலக்க அதிவிஷேட வர்த்தமானி மூலம் பிரகடனப்படுத்தப்பட்டது. அவ்வர்த்தமானி அறிவித்தலுக்கமைய வட மாகாணத்திற்குரிய 10 ஆம் யாழ்ப்பாண தேர்தல் மாவட்டம் (யாழ்ப்பாண நிருவாக மாவட்டம் + கிளிநொச்சி நிருவாக மாவட்டம்* என்பன) சார்பாக உறுப்புரிமையை ஒன்றும் மற்றும் 11 ஆம் இலக்க வன்னி தேர்தல் மாவட்டம் (மன்னார், வவுனியா மற்றும் முல்லைதீவு நிருவாக மாவட்டங்கள்) சார்பாக மூன்று உறுப்புரிமைகளும் குறித்தொதுக்கப்பட்டுள்ளன. மேற்குறித்த வர்த்தமானி அறிவித்தல் தேர்தல் மாவட்ட எல்லை நிர்ணய ஆணைக்குழுவின் பரிந்துரையின் பேரில் அதிமேதகு சனாதிபதியவர்களால் வெளியிடப்பட்டுள்ளமையால் தேர்தல்கள் ஆணையாளருக்கு அவ்வேண்ணிக்கையை மாற்றியமைக்க முடியாது.

எஞ்சியுள்ள உறுப்புரிமை எண்ணிக்கையான 160 அரசியலமைப்பின் 98 ஆம் உறுப்புரையில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளவாறு ஒவ்வொரு தேர்தல் மாவட்டம் சார்பாகவும் குறித்தொதுக்கப்படல், வருடாந்த தேருநர் இடாப்புக்கள் அத்தாட்சிப்படுத்தப்பட்டதன் பின்னர் அந்தந்த தேர்தல் மாவட்டம் சார்பாக பதிவு செய்யப்பட்டுள்ள வாக்காளர்களின் எண்ணிக்கைக்கமைய வருடாந்தம் தேர்தல்கள் ஆணையாளரினால் மேற்கொள்ளப்படும். அக்கணிப்பீட்டைத் தொடர்ந்து ஒவ்வொரு தேர்தல் மாவட்டம் சார்பாகவும் 96 (4) மற்றும் 98 ஆகிய உறுப்புரைகள் இரண்டின் கீழ் நியமனஞ் செய்யப்படவுள்ள உறுப்புரிமைகளின் மொத்தம் தேர்தல்கள் ஆணையாளரினால் அரசியலமைப்பின் 98 (8) ஆம் உப உறுப்புரிமைக்கமைய வர்த்தமானி அறிவித்தல் மூலம் பிரகடனப்படுத்தப்படும்.

யாழ்ப்பாண தேர்தல் மாவட்டம் சார்பாக 2009 ஆம் ஆண்டிற்கான இடாப்புக்கமைய 8,16,005 பேர் பதிவு செய்யப்பட்டிருந்ததோடு, அதற்கமைய 98 ஆம் உறுப்புரையின் கீழ் 09 பேரும் 96 (4) ஆம் உப உறுப்புரைக்கமைய ஒருவரும் என்ற வகையில் மொத்தம் 10 உறுப்பினர்கள் உரித்தாயிற்று. எனினும் 2010 ஆம் ஆண்டிற்கான தேருநர்கள் இடாப்புக்களைத் தயாரிக்கின்ற போது யாழ்ப்பாண தேர்தல் மாவட்டத்தில் வதவைக் கொண்டிராதவர்களின் பெயர்கள் அவ்விடாப்பிலிருந்து அகற்றப்பட்டமையால் அங்கு பதிவு செய்யப்பட்டுள்ள தேருநர்களின் எண்ணிக்கை 4,84,709 வரை வீழ்ச்சியடைந்துள்ளது. ஆதலால் அரசியலமைப்பின் 98 ஆம் உறுப்புரைக்கமையான கணிப்பீட்டுக்கமைய யாழ்ப்பாண தேர்தல் மாவட்டத்திற்கு கிடைக்கின்ற உறுப்புரிமைகள் 05 உடன் 96 (4) ஆம் உப உறுப்புரைக்கமைய உரித்தான உறுப்புரியோடு மொத்த உறுப்பினர்களின் எண்ணிக்கை 06 ஆக மாறியுள்ளது. அதேபோல வன்னி தேர்தல் மாவட்டத்திற்கு 98 ஆம் உறுப்புரைக்கமைய 03 உறுப்புரிமைகள் மற்றும் 96 (4) ஆம் உப உறுப்புரைக்கமைய 03 உறுப்புரைக்களுமாக மொத்த உறுப்பினர்களுமாக எண்ணிக்கை 06 ஆகும்.

1980 களில் அரைப்பகுதி முதல் 2010 ஆம் ஆண்டு வரை வட மாகாணத்தின் பெரும்பாலான பிரதேசங்களில் தேருநர் பதீவின் போது வீட்டுக்குவீடு சென்று மேற்கொள்ளப்படுகின்ற தேருநர் கணக்கெடுப்பு மேற்கொள்ளப்படாததோடு முந்திய ஆண்டில் பதிவு செய்யப்பட்டிருந்த வாக்காளர்கள் அனைவரின் பெயர்களும் தொடர்ந்தும் இடாப்பில் பதியப்பட்டன. எனினும் கிராம அலுவலர்களுடாக பெறப்பட்ட 18 வயது பூர்த்தியடைந்தவர்களின் பெயர்கள் புதிய பெயர்களாக உட்சேர்க்கப்பட்டன.

2010 ஆம் ஆண்டிற்கான திருத்தப்பணிகளின் போது யாழ்ப்பாண மற்றும் வன்னி மாவட்டங்களின் சில பிரதேசங்கள் தவிர்த்த பெரும்பாலான பகுதிகளில் ஒவ்வொரு வீடுவீடாகச் சென்று வாக்காளர்கள் கணக்கெடுக்கப்பட்டனர். ஆதலால், அவ்வீடுகளில் வதியாதவர்களின் பெயர்களை நீக்க நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டதோடு, புதிதாக உட்சேர்க்கப்பட தகைமை பெற்றிருந்தவர்களின் பெயர்கள் உட்சேர்க்கப்படவும் நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டது. இலங்கை பிராச்சாரியுள்ள வெளிநாடுகளில் வதிகின்றவர்களின் பெயர்கள் தலைமைக் குடியிருப்பாளராலோ அல்லது குடும்பத்தின் வேறொர் அங்கத்தினராலோ கணக்கெடுப்பு படிவத்தில் உட்சேர்க்கப்பட்டுள்ள போது நாட்டின் ஏனைய பிரதேசங்களில் போலவே அப்பெயர்கள் வடமாகாணத்தின் தேருநர் இடாப்பிலும் உட்சேர்க்கப்பட்டன. மேலும் நிலக்கண்ணி வெடிகள் அகற்றப்படாமை காரணமாகவோ, சாதாரண குடும்பங்கள் குடியேறுவதற்கான வசதிகள் காணப்படாமை காரணமாகவோ அல்லது வேறெவையேனும் காரணங்களாலோ பொதுமக்கள் குடியேற வாய்ப்பில்லாத பிரதேசங்களில் முந்திய ஆண்டின் இடாப்பு இதற்கு முன்னர் மேற்கொள்ளப்பட்டவாறு அதே விதத்தில் நிலையில் வைக்கப்பட்டு பேணப்பட நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டது. ஆதலால் தேருநர் இடாப்பில் பெயர் காணப்பட்ட பெருந்தொகையினரது பெயர்கள் வதிவை விட்டகன்றமையாலோ அல்லது உயிரோடில்லாத காரணத்தினாலோ 2010 ஆம் ஆண்டின் இடாப்பிலிருந்து அகற்றப்பட்டுள்ளதோடு, அக்காரணத்தினால் அரசியலமைப்பின் 98 ஆம் உறுப்புரைக்கமைவான கணிப்பீட்டிற்கிணங்க யாழ்ப்பாண தேர்தல் மாவட்டத்திற்கான உறுப்புரிமைகளின் எண்ணிக்கை 05 ஆகக் குறைந்திருக்கின்றது. அப்போது 96(4) ஆம் உப உறுப்புரையின் கீழான ஏற்பாட்டுடன் தேர்த்தெடுக்கப்பட வேண்டிய மொத்த உறுப்பினர்களின் எண்ணிக்கை 06 ஆகும். அவ்வாறு குறைகின்ற உறுப்புரிமைகள் ஏனைய தேர்தல் மாவட்டங்களிடையே பகிர்ப்படுவதோடு, அவ்வாறு அமையக் காரணம் அந்தந்த தேர்தல் மாவட்டங்களில் பதிவு செய்யப்பட்டுள்ள தேருநர்களின் எண்ணிக்கையேயாகும்.

ஆதலால் மேற்குறித்த கணிப்பீடு ஒவ்வொன்றும் தேருநர் இடாப்பிலுள்ள தேருநர் எண்ணிக்கையை அடிப்படையாக வைத்து தேர்தல்கள் ஆணையாளரினால் அரசியலமைப்பின் ஏற்பாடுகளுக்குப்பட்டு மேற்கொள்ளப்படுகின்ற ஒன்றெனவும், எந்தவொரு தேர்தல் மாவட்டத்திலிருந்தும் உறுப்புரிமைகளைக் குறைக்கவோ அல்லது கூட்டவோ தமது தற்றுணியைப் பிரயோகிக்க தேர்தல்கள் ஆணையாளருக்கு அதிகாரம் கிடையாதென்பதையும் தெரிவிக்க விரும்புகின்றேன். தேர்தல்கள் ஆணையாளர் தமக்குக் கையளிக்கப்பட்டுள்ள புறக்கணிக்க முடியாத நியதிச்சட்டப் பொறுப்பொன்றை மாத்திரமே ஆற்றுகின்றார்.

மேலும் இது வருடாந்தம் மேற்கொள்ளப்படுகின்ற கணிப்பீடொன்றென்பதை நினைப்பதற்காக 1985 ஆம் ஆண்டு முதல் 2010 ஆம் ஆண்டு வரை தேர்தல்கள் ஆணையாளரினால் வெளியிடப்பட்ட வர்த்தமானி அறிவித்தல்களின் துணையோடு தயாரிக்கப்பட்ட அறிக்கையொன்று இத்தோடு இணைக்கப்பட்டுள்ளதோடு இது பற்றிய மேலதிக விபரங்களை தேர்தல்கள் திணைக்களத்தின் www.slections.gov.lk என்ற இணையத்திலூடாகப் பெற்றுக் கொள்ள முடியும்.

மஹிந்த தேசபிரிய,
தேர்தல்கள் ஆணையாளர்

* சமகால கிளிநொச்சி மாவட்டம் இந்த ஆணைக்குழுவின் அறிக்கை வெளியிடப்பட்ட காலப்பகுதிக்குள் யாழ்ப்பாண மாவட்டத்துக்குரத்தானதாயிருந்தது.

PRESS RELEASE

It has been a subject of constant enquiry as to why there has been a reduction of the number of Members of Parliament representing Jaffna Electoral District from 10 members to 6 according to the Gazette Notification 1715/4 dated 18.07.2011 of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka issued by the Commissioner of Elections under the Article 98(8) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka.

The number of Members of Parliament of the Democratic Socialist Republic as per the Constitution stands as 225. According to Article 99A of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka, the number of members elected under the national list is 29. This number is calculated according to the total number polled and of votes obtained by each party or Independent Group.

Articles 96, 97 & 98 of the Constitution stipulate as to how the balance 196 memberships are divided among the electoral districts. According to the Constitution, there are Nine Provinces and according to the Article 96 (4) each Province shall be entitled to return four Members. The number of Members allocated to each electoral district is stipulated in the Special Gazette Notification 123/3 dated 15.01.1981, based on the recommendation of the Delimitation Commission appointed on 29.11.1978. According to that Gazette Notification, under Article 96 (4) the allocation for Electoral District No 10 Jaffna (Jaffna Administrative District + Kilinochchi Administrative District *) is one (1). In the case of Electoral District No 11 Vanni, which combined the three Administrative Districts of Mannar, Vavuniya and Mullaitivu, the allocation under Article 96 (4) is three (3). Since this Gazette Notification has been issued by the President based on the recommendations of the Delimitation Commission, the Commissioner of Elections has no authority to alter the number/s already allocated.

The other 160 members are expected to rotate amongst electoral districts in proportion to the number of registered electors. Article 98 requires the Commissioner of Elections to make this determination at the conclusion of every annual revision of electoral registers. Once the calculation is done for each electoral district the total number of Members of Parliament appointed under Article 96(4) and 98 is published under Article 98(8) of the Constitution.

According to electoral register for the year 2009 there were 816,005 registered voters in Jaffna Electorate. According to Article 98 nine Members were elected and according to Article 96(4) another Member was elected amounting to total number of 10. But when preparing the electoral registers for the year 2010 the names of people not residing in Jaffna Electoral District had to be omitted and the total number of registered voters was reduced to 484,709. According to Article 98 of the Constitution the number of Members allocated to Jaffna District stood as five and under Article 96(4) another one was added resulting in the total number of Members as six. In the same manner, there are three Members for Vanni Electoral District under Article 98 and another three were appointed under sub article 96(4) making it a total of six.

From the middle of 1980s up to the year 2010 there was no house-to-house enumeration of the voters in most areas in the Northern Province and the number of voters already registered in the previous year was retained continuously in the registers. However new names of those who completed 18 years were added to the register based on the data and information received from Grama Niladharis.

In the revision of electoral register 2010, there was house-to-house enumeration in most of other areas of Jaffna and Vanni except in few areas. Names of people not residing in their places of residence were omitted and the names of those who were eligible to be included in the register were included.

Names of citizens of Sri Lanka , who are abroad, were added when particulars were furnished by the chief occupant or any member of the family. In certain areas where their former places of residence were not desirable for occupancy by civilians due to non clearance of landmines and undesirable for human occupancy were left in the electoral register as in the previous year. As a result a large number of names of registered voters had to be omitted due to their settlement elsewhere or their absence from the area. In the circumstance, the number of Members had to be reduced to 5 in the Jaffna District according to the provisions in the Article 98 of the Constitution and the total number of Members elected stands as 6 including the allocation under Article 96(4). The remaining number of members is distributed among the other electoral districts based on the number of registered voters in those electoral districts.

Commissioner of Elections has to make this determination at the conclusion of every annual revision of electoral registers. Once the calculation is done for each electoral district the total number of Members of Parliament appointed under Article 96(4) and 98 is published under Article 98(8) of the Constitution. It is emphasized that the Commissioner of Elections is bound to carry out the constitutional duties expected of him and has no discretion to allocate more or reduce Members from any electoral district.

In order to elaborate that this process of determination has been the practice in the past, a report based on the gazette notifications published since the year 1985 to 2010 is annexed herewith. For further classification and reference, log on to the website of the Department of Elections www.slections@gov.lk.

Mahinda Deshapriya
Commissioner of Elections

*During the period the Delimitation Committee was in progress, Kilinochchi District belonged to Jaffna District.

1979 ජනදහිමි නාමලේඛන පදනම මත එක් එක් මැතිවරණ කොට්ඨාසය සඳහා තෝරා පත්කර ගනු ලැබිය යුතු පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරයන්ගේ සංඛ්‍යාව
(ගණනය කිරීම 1981 ජනවාරි)

මැතිවරණ කොට්ඨාසය	1979 ජනදහිමි නාමලේඛනයෙහි වූ ජනදහිමි සංඛ්‍යාව	පරිමිත සංඛ්‍යාව* අනුව මන්ත්‍රී සංඛ්‍යාව	96(4) වන ව්‍යවස්ථාව ප්‍රකාර බෙදෙන ලද මන්ත්‍රීන් සංඛ්‍යාව	එක් එක් මැතිවරණ කොට්ඨාසය සඳහා තෝරා පත්කර ගත යුතු මන්ත්‍රී සංඛ්‍යාව
1 කොළඹ	911,251	19	2	21
2 ගම්පහ	778,344	17	1	18
3 කළුතර	469,501	10	1	11
4 මහනුවර	530,517	11	1	12
5 මාතලේ	175,225	4	1	5
6 නුවරඑළිය	187,101	4	2	6
7 ගාල්ල	483,005	10	1	11
8 මාතර	380,107	8	1	9
9 හම්බන්තොට	222,040	5	2	7
10 යාපනය	463,414	10	1	11
11 වත්ති	108,493	2	3	5
12 මඩකලපුව	157,765	3	1	4
13 දිගාමඩුල්ල	185,286	4	2	6
14 ත්‍රිකුණාමලය	119,872	3	1	4
15 කුරුණෑගල	670,230	14	2	16
16 පුත්තලම	243,581	5	2	7
17 අනුරාධපුරය	245,950	5	2	7
18 පොලොන්නරුව	112,411	2	2	4
19 බදුල්ල	255,749	6	2	8
20 මොනරාගල	111,405	2	2	4
21 රත්නපුර	375,005	8	2	10
22 කෑගල්ල	386,962	8	2	10
එකතුව	7,573,214	160	36	196

* පරිමිත සංඛ්‍යාව = ලියාපදිංචි මුළු ජනද හිමියන් සංඛ්‍යාව

<u>1972 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව</u>			<u>1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව</u>		
පළාත	මැතිවරණ කොට්ඨාස සංඛ්‍යාව	මන්ත්‍රීන් සංඛ්‍යාව	ජන්ද නිමිසන් සංඛ්‍යාව අනුව මන්ත්‍රීන් සංඛ්‍යාව	96(4) වන අනු ව්‍යවස්ථාව යටතේ බෙදෙන ලද මන්ත්‍රීන් සංඛ්‍යාව	එකතුව
			පරිමිත සංඛ්‍යාව : 47,332		
			= <u>75,73,214</u>		
			160		
			<u>160</u>		
			<u>1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව</u>		
<u>බස්නාහිර</u>					
කොළඹ	15	17	19	2	21
ගම්පහ	13	13	17	1	18
කළුතර	8	9	10	1	11
<u>මධ්‍යම</u>					
මහනුවර	13	14	11	1	12
මාතලේ	4	4	4	1	5
නුවරඑළිය	4	6	4	2	6
<u>දකුණ</u>					
ගාල්ල	10	10	10	1	11
මාතර	7	7	8	1	9
හම්බන්තොට	4	4	5	2	7
<u>උතුර</u>					
යාපනය	11	11	10	1	11
මන්නාරම	1	1			
මුලතිව්	1	1	2	3	5
වවුනියාව	1	1			
<u>නැඟෙනහිර</u>					
මඩකලපුව	3	4	3	1	4
දිගාමඩුල්ල	4	5	4	2	6
ත්‍රිකුණාමලය	3	3	3	1	4
<u>වයඹ</u>					
කුරුණෑගල	14	14	14	2	16
පුත්තලම	5	5	5	2	7
<u>උතුරු මැද</u>					
අනුරාධපුරය	7	7	5	2	7
පොලොන්නරුව	3	3	2	2	4
<u>ඌව</u>					
බදුල්ල	9	9	6	2	8
මොනරාගල	3	3	2	2	4
<u>සබරගමුව</u>					
රත්නපුර	8	8	8	2	10
කෑගල්ල	9	9	8	2	10
එකතුව	160	168	160	36	196

* කිලිනොච්චිය පරිපාලන දිස්ත්‍රික්කය එවකට යාපනය පරිපාලන දිස්ත්‍රික්කයේ කොටසක් ලෙස පැවතුනි.

1979 தேருநர் இடாப்பை அடிப்படையாக் கொண்டு ஒவ்வொரு தேர்தல் மாவட்டத்திற்கும் தேர்ந்தெடுக்கப்பட வேண்டிய பாராளுமன்ற உறுப்பினர்களின் எண்ணிக்கை

(கணக்கெடுப்பு 1981 சனவரி)

தேர்தல் மாவட்டம்	1979 ஆம் ஆண்டிற்கான தேருநர் இடாப்பிலுள்ள தேருநர்களின் எண்ணிக்கை	தகைமைபெறு தொகைக்கமைய உறுப்பினர்களின் எண்ணிக்கை	96(4) ஆம் உப உறுப்புரைக்கமைய பகிரப்பட்ட உறுப்பினர்களின் எண்ணிக்கை	ஒவ்வொரு தேர்தல் மாவட்டம் சார்பாகவும் தேர்ந்தெடுப்பட்ட வேண்டிய மொத்த உறுப்பினர்களின் எண்ணிக்கை
1 கொழும்பு	911,251	19	2	21
2 கம்பஹா	778,344	17	1	18
3 களுத்துறை	469,501	10	1	11
4 மஹநுவர	530,517	11	1	12
5 மாத்தளை	175,225	4	1	5
6 நுவரெலியா	187,101	4	2	6
7 காலி	483,005	10	1	11
8 மாத்தறை	380,107	8	1	9
9 அம்பாந்தோட்டை	222,040	5	2	7
10 யாழ்ப்பாணம்	463,414	10	1	11
11 வன்னி	108,493	2	3	5
12 மட்டக்களப்பு	157,765	3	1	4
13 திகாமடுல்ல	185,286	4	2	6
14 திருகோணமலை	119,872	3	1	4
15 குருநாகல்	670,230	14	2	16
16 புத்தளம்	243,581	5	2	7
17 அநுராதபுரம்	245,950	5	2	7
18 பொலொன்னறுவை	112,411	2	2	4
19 பதுளை	255,749	6	2	8
20 மொணராகலை	111,405	2	2	4
21 இரத்தினபுரி	375,005	8	2	10
22 கேகாலை	386,962	8	2	10
மொத்தம்	7,573,214	160	36	196

* தகைமைபெறு = $\frac{\text{பதியப்பட்ட மொத்த வாக்காளர்களின் எண்ணிக்கை}}{160}$

1981 ஆம் ஆண்டு சனவரி மாதம் வெளியிடப்பட்ட எல்லை நிர்ணய ஆணைக்குழுவின் அறிக்கையிலிருந்து பிரித்தொதுக்கப்பட்டது.

தகைமைபெறு எண் : 47,332
 = $\frac{75,73,214}{160}$

1972 ஆம் ஆண்டின் அரசியலமைப்பு

1978 ஆம் ஆண்டின் அரசியலமைப்பு

மாவட்டம்	தேர்தல்கள்	உறுப்பினர்களின்	தேருநர்	96(4) ஆம் உப	மொத்தம்
	மாவட்டங்களின்	எண்ணிக்கை		எண்ணிக்கைக்கிணங்க	
	எண்ணிக்கை		உறுப்பினர்களின்	வழங்கப்படுகின்ற	
			தொகை	உறுப்பினர்களின்	
				தொகை	
<u>மேல்</u>					
கொழும்பு	15	17	19	2	21
கம்பஹா	13	13	17	1	18
களுத்துறை	8	9	10	1	11
<u>மத்திய</u>					
மஹநுவர	13	14	11	1	12
மாத்தளை	4	4	4	1	5
நுவரெலியா	4	6	4	2	6
<u>தெற்கு</u>					
காலி	10	10	10	1	11
மாத்தறை	7	7	8	1	9
அம்பாந்தோட்டை	4	4	5	2	7
<u>வடக்கு</u>					
யாழ்ப்பாணம்	11	11	10	1	11
மன்னார்	1	1			
முல்லைத்தீவு	1	1	2	3	5
வவுனியா	1	1			
<u>கிழக்கு</u>					
மட்டக்களப்பு	3	4	3	1	4
திகாமடுல்ல	4	5	4	2	6
திருகோணமலை	3	3	3	1	4
<u>வடமேல்</u>					
குருநாகல்	14	14	14	2	16
புத்தளம்	5	5	5	2	7
<u>வடமத்திய</u>					
அநுராதபுரம்	7	7	5	2	7
பொலொன்னறுவை	3	3	2	2	4
<u>ஊவா</u>					
பதுளை	9	9	6	2	8
மொணராகலை	3	3	2	2	4
<u>சபரகமுவ</u>					
இரத்தினபுரி	8	8	8	2	10
கேகாலை	9	9	8	2	10
மொத்தம்	160	168	160	36	196

* கிளிநொச்சி நிருவாக மாவட்டம் அப்போது யாழ்ப்பாண நிருவாக மாவட்டத்தின் ஒரு பகுதியாக விளங்கியது.

இலங்கை சமூக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியலமைப்பின் 98 ஆம் உறுப்பரையின் (8) ஆம் உறுப்பரையின் கீழ் 1984 - 2010 ஆம் ஆண்டு வரை ஒவ்வொரு தேர்தல் மாவட்டம் சார்பாக தேர்ந்தெடுக்கப்பட உரித்துள்ள உறுப்பினர்களின் எண்ணிக்கை

(96/4) ஆம் உப உறுப்பரையின் கீழ் அந்தந்த தேர்தல் மாவட்டம் சார்பாக நியமனம் செய்யப்பட்ட அங்கத்தினர்களின் எண்ணிக்கையும்

தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	1984	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	1984	1985	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	355/8	405/11	456/32	537/1A	588/2	634/4	685/7	742/23	775/6	824/10	875/11	933/7	992/12	1041/15	1090/19
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	85/06/25	86/06/12	87/06/06	88/12/19	89/12/11	90/10/30	91/10/23	92/11/27	93/07/14	94/06/23	95/06/16	96/07/24	97/09/12	98/08/21	99/07/30
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	21	21	21	20	21	21	20	21	21	20	20	20	20	20	20
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	17	17	17	17	17	17	17	17	17	18	18	18	18	18	18
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	11	11	11	11	11	10	11	10	10	10	10	10	10	10	10
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	6	6	6	6	7	7	7	7	7	8	8	7	7	7	7
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	11	11	11	11	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	9	9	9	9	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	11	11	11	11	11	10	10	10	10	10	9	9	9	10	9
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	5	5	5	5	5	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	4	5	5	5	4	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	6	6	6	6	6	7	7	7	7	6	7	7	7	7	7
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	8	7	7	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	7	7	7	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	10	10	9	9	10	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9
தேர்தல் இடம் தயாரிக்கப்பட்ட வருடம்	196	196	196	196	196	196	196	196	196	196	196	196	196	196	196

✓

